8,7 Gesù coinvolge tutti nel giudizio, e per lui l'adulterio di una donna non è diverso da quello di un uomo.

#### **8, 12-20 Dov'è tuo padre?**

8, 12-20 La festa delle Capanne era famosa per le sue luminarie, in ricordo della nube luminosa che aveva guidato gli Ebrei nell'esodo (cfr. Es 13, 21). Prendendo spunto da questa usanza Gesù proclama di essere la vera *luce del mondo*.

8,15 Giudicare *secondo la carne* significa giudicare solo secondo le apparenze o in base ai criteri umani comuni.

**8,21-29 Tu, chi sei?**

8, 24 L'affermazione *Io Sono* (cfr. Gv 8, 28.58; cfr. Gv 13, 19) allude al nome divino rivelato a Mosè (cfr. Es 3, 14). In tal modo Gesù dichiara implicitamente di essere Dio, entrato nella storia per salvare gli uomini.

8, 28 *innalzato*: cioè crocifisso; *Giovanni* presenta la croce come l'esaltazione di Gesù (cfr. Gv 3, 14), e in tal modo sottolinea che la crocifissione – che nelle apparenze è solo morte e sconfitta – in realtà è la rivelazione gloriosa dell'amore di Dio e l'ascendere di Gesù al Padre.

**8,30-47 Se foste figli di Abramo**

**8, 48-59 Prima che Abramo fosse, Io Sono**

8, 48 *Samaritano*: cfr. Gv 4, 9.

8, 58 *Io Sono*: cfr. Gv 8.24.

8,59 Il tentativo di lapidazione fa pensare che le parole di Gesù siano state interpretate come bestemmia.

## 9

1 Et praeteriens vidit hominem caecum a nativitate.

2 Et interro gaverunt eum discipuli sui dicentes: " Rabbi, quis peccavit, hic aut parentes eius, ut caecus nasceretur? ". 3 Respondit Iesus: " Neque hic peccavit neque parentes eius, sed ut manifestentur opera Dei in illo.

4 Nos oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est; venit nox, quando nemo potest operari.

5 Quamdiu in mundo sum, lux sum mundi ".

6 Haec cum dixisset, exspuit in terram et fecit lutum ex sputo et linivit lutum super oculos eius

7 et dixit ei: " Vade, lava in natatoria Siloae! " — quod interpretatur Missus C. Abiit ergo et lavit et venit videns.

8 Itaque vicini et, qui videbant eum prius quia mendicus erat, dicebant: " Nonne hic est, qui sedebat et mendicabat? ";

9 alii dicebant: " Hic est! "; alii dicebant: " Nequaquam, sed similis est eius! ". Ille dicebat: " Ego sum! ".

10 Dicebant ergo ei: " Quomodo igitur aperti sunt oculi tibi? ".

11 Respondit ille: " Homo, qui dicitur Iesus, lutum fecit et unxit oculos meos et dixit mihi: "Vade ad Siloam et lava! ". Abii ergo et lavi et vidi ".

12 Et dixerunt ei: " Ubi est ille? ". Ait: " Nescio ".

13 Adducunt eum ad pharisaeos, qui caecus fuerat.